
                                                            
 
 
 
 
 

1 
 

 Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Decreto n° 4 del 27/01/2017 
 

DECRETO DEL DIRETTORE per L’ ASSEGNAZIONE DEL 
FINANZIAMENTO  

RICERCA LOCALE (ex 60%) 2017 – QUOTA A 
 
 

Il DIRETTORE 
 
Viste le deliberazioni del Senato Accademico del 20 dicembre 2016 in cui sono stati stabiliti rispettivamente 
i criteri per la ripartizione del finanziamento dei “Progetti di Ricerca finanziati dall’Università di Torino (ex 
60%)” – Anno 2017 e approvate le “Linee guida per l’utilizzo, da parte dei Dipartimenti, del fondo per la 
Ricerca Locale 2017”;  
Vista l’assegnazione per l’anno 2017 a favore del Dipartimento di Studi Umanistici pari a € 339.384,38 
proposta nella seduta del Senato Accademico del 20 dicembre 2016 e deliberata dal Consiglio di 
Amministrazione del 21 dicembre 2016; 
Visti i criteri di ripartizione interna al Dipartimento approvati dal Consiglio di Dipartimento in data 21 
dicembre 2016; 
Considerato che il Consiglio di Dipartimento nella seduta del 21 dicembre 2016 ha deliberato di destinare il 
20% del finanziamento ottenuto, pari a € 67.876,00 a qualsiasi iniziativa comunque legata alla ricerca e una 
percentuale del 20% alla Linea B pari a € 54.305,00; 
Preso atto del verbale della Commissione valutatrice della linea B del 26 gennaio 2017 che ha decretato 
quali vincitori i docenti: Ramello, Berardi, Cerruti, Petrini (gruppo di ricerca Mazzocchi), Nay, Prudente 
(gruppo di ricerca Alovisio) e Manca che rinunciano alla quota A; 
Preso atto del residuo di € 5.305,00 risultante dall’assegnazione della quota B; 
Sentita l’Area dei Servizi alla Ricerca del Polo di Scienze Umanistiche e valutato ogni opportuno elemento; 
 
 

DECRETA 
 
Che la quota A pari a € 222.508,38 sia ripartita secondo la seguente assegnazione 

Docente Numero prodotti 
selezionati 

Importo finanziato  

ADAMI Esterino  4/4 2.069,84 

ALLASIA Clara 4/4 2.069,84 

ALLEGRA Luciano Mario  4/4 2.069,84 
ALONGE Andrea  4/4 2.069,84 
AMADUCCI Alessandro  4/4 2.069,84 
AMATUZZI Antonella 4/4 2.069,84 

ANDORNO Cecilia Maria  4/4 2.069,84 
ARATO Franco  4/4 2.069,84 
ARDISSINO Erminia  4/4 2.069,84 
ATTISANI Antonio  3/3 2.069,84 
BALBO Andrea 3/3 2.069,84 

BARBERI SQUAROTTI Giovanni  4/4 2.069,84 
BESSONE Federica  3/3 2.069,84 



                                                            
 
 
 
 
 

2 
 

 Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Docente Numero prodotti 
selezionati 

Importo finanziato  

BOCCUTI Anna  4/4 2.069,84 
BOGGIONE Valter  4/4 2.069,84 
BOMBARDIERI Luca  4/4 2.069,84 
BONA Edoardo  4/4 2.069,84 
BONIFAZIO Massimo  4/4 2.069,84 
BORGOGNI Daniele  4/4 2.069,84 
BRACCINI Tommaso  4/4 2.069,84 
BRACCO Claudio  4/4 2.069,84 
BRUERA Franca 4/4 2.069,84 
CANOBBIO Maria sabina  4/4 2.069,84 
CARACCHI Pinuccia  4/4 2.069,84 
CARLOTTI Edoardo  4/4 2.069,84 
CARLUCCIO Giulia Anastasia  4/4 2.069,84 
CARPANELLI Francesco  4/4 2.069,84 
CARRASCÓN GARRIDO Guillermo  4/4 2.069,84 
CESTARI Matteo  4/4 2.069,84 
CHIODO Domenico  4/4 2.069,84 
CIFARELLI Paola  4/4 2.069,84 
COLTURATO Annarita  4/4 2.069,84 
COMBA Antonella Serena  4/4 2.069,84 
CONSOLARO Alessandra  4/4 2.069,84 
CREUS VISIERS Eduardo  4/4 2.069,84 
CUGNO Federica  4/4 2.069,84 
DALMAS Davide  4/4 2.069,84 
DE MARIA Gian Marco 4/4 2.069,84 
DE PAZ DE CASTRO Elena  3/4 1.552,38 

DE TOGNI Monica  4/4 2.069,84 
DOLCETTI Paola  4/4 2.069,84 
FARGIONE Daniela  4/4 2.069,84 
FARRANT Winifred  4/4 2.069,84 
FAVA Elisabetta  4/4 2.069,84 
FICARA Giorgio  2/4 1.034,92 

GAETA Livio  4/4 2.069,84 
GALLARATI Paolo  3/3 2.069,84 
GEYMONAT Francesca Virginia  4/4 2.069,84 
GIACHINO Luisella  4/4 2.069,84 
GILODI Roberto  4/4 2.069,84 



                                                            
 
 
 
 
 

3 
 

 Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Docente Numero prodotti 
selezionati 

Importo finanziato  

GUIDORIZZI Giulio  4/4 2.069,84 
LENZI Massimo  4/4 2.069,84 
LEONESI Barbara  4/4 2.069,84 
LERI Clara  3/4 1.552,38 

LOMBARDI Chiara  3/3 2.069,84 
LUNDON John William Ross  3/3 2.069,84 
MAGNALDI Giuseppina  4/4 2.069,84 
MAIDA Bruno 4/4 2.069,84 
MALASPINA Ermanno  3/3 2.069,84 
MALTESE Enrico  3/3 2.069,84 
MALVANO Andrea Stefano  4/4 2.069,84 
MANETTI Beatrice  4/4 2.069,84 
MARTELLI Aurelia  4/4 2.069,84 
MARTÍN CABRERO Francisco Jose'  4/4 2.069,84 
MARTINETTO Vittoria  4/4 2.069,84 
MARTONE Corrado 4/4 2.069,84 

MASOERO Mariarosa  4/4 2.069,84 
MATTIODA Enrico  4/4 2.069,84 
MEANDRI Ilario  4/4 2.069,84 
MELIGA Valter Roberto  4/4 2.069,84 
MENGOZZI Alessandro  4/4 2.069,84 
MICALELLA Dina lucia  4/4 2.069,84 
MOSETTI CASARETTO Francesco  4/4 2.069,84 
NEMESIO Aldo Severino  4/4 2.069,84 
NOTO Giuseppe  4/4 2.069,84 
OGNO Rosalia  4/4 2.069,84 
ORTOLEVA Giuseppe  4/4 2.069,84 
PANGALLO Maria Consolata  2/4 1.034,92 
PELISSERO Alberto  4/4 2.069,84 
PELLEGRINI Gianni  4/4 2.069,84 
PERRELLI Franco  4/4 2.069,84 
PICCIONE Rosa Maria  2/3 1.552,38 

PIERINI Maria Paola  4/4 2.069,84 
PIROVANO Donato  4/4 2.069,84 
PIZZO Antonio  4/4 2.069,84 
PONTREMOLI Alessandro Piero Mario  4/4 2.069,84 
PREGLIASCO Marinella  4/4 2.069,84 



                                                            
 
 
 
 
 

4 
 

 Università degli Studi di Torino 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Docente Numero prodotti 
selezionati 

Importo finanziato  

PRONO Franco 4/4 2.069,84 

QUAGLINO Margherita  4/4 2.069,84 
REGIS Riccardo  4/4 2.069,84 
RICCA Davide  4/4 2.069,84 
RIVOIRA Matteo  4/4 2.069,84 
RIZZOLI Renato  4/4 2.069,84 
RIZZUTI Alberto  4/4 2.069,84 
ROSSELLI DEL TURCO Roberto  4/4 2.069,84 
SCAMUZZI Iole Maria Caterina  4/4 2.069,84 
SCARPA Raffaella 4/4 2.069,84 

SILVANO Luigi  3/3 2.069,84 
SQUARTINI Mario  4/4 2.069,84 
STAFUTTI Stefania  1/4 518,04 

STROPPA Sabrina 4/4 2.069,84 

TAMMARO Ferruccio  4/4 2.069,84 
TARAGNA Anna Maria  3/3 2.069,84 
TOMASI Dario  4/4 2.069,84 
TORDELLA Piera Giovanna  4/4 2.069,84 
TORTORA Massimiliano 4/4 2.069,84 
TOSCO Mauro  4/4 2.069,84 
VALLE Andrea  4/4 2.069,84 
VARALDA Paolo  3/3 2.069,84 
VITALE BROVARONE Alessandro  4/4 2.069,84 
 
La scadenza dei fondi è fissata al 27 gennaio 2019. 
 
Verrà data lettura del presente Decreto nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 

f.to IL DIRETTORE 
Prof. Enrico V. Maltese 


